(29) Apulej se morao braniti od optužbe da je ljubavnim napitkom zaveo bogatu udovicu Pudentilu s namjerom da se domogne njena bogatstva te da je dao čarolijama umoriti pastorka Poncijana koji se materinoj udaji protivio. Njegova obrana, dotjerana i začinjena oštroumnim i jetkim dosjetkama, postala je *Apologija* ili *Riječ o magiji*, jer ga prokonzul nije izriječno oslobodio od optužbe.

^B Riječ je o Apulejevu sačuvanom djelu *Apologia* ili *Pro se de magia*. Apulej poriče da je ženu stekao vradžbinama, ali u cijelosti ne odbacuje čarobničko umijeće, tvrdeći kako su svi prirodoslovni filozofi čarobnici. Sam Apulej je uživao među poganima glas istaknutog poznavatelja čarobničkog umijeća.

^A Misli se na Platona: usp. gore 8, 13.

Treba li vjerovati da se dobri bogovi radije druže s demonima negoli s ljudima

gibus punienti, et miscetur daemonei magicas artes docenti et implenti; non miscetur homini imitationem daemoneis fugienti, et miscetur daemonei deceptionem hominis aucupanti.

...ad veritatem
atque sapien-
tiam...

21. 1. Sed nimirum tantae huius absurditatis et indignitatis est magna necessitas, quod scilicet deos aetherios humana curantes quid terrestres homines agerent utique lateret, nisi daemones aerii nuntiarent; quoniam aether longe a terra est alteque suspensus, aer vero aetheri terraeque contiguus. O mirabilem sapientiam! Quid aliud de diis isti sentiunt, quos omnes optimos volunt, nisi eos et humana curare, ne cultu videantur indigni, et propter elementorum distantiam humana nescire, ut credantur daemones necessarii et ob hoc etiam ipsi putentur colendi, per quos dii possint et quid in rebus humanis agatur addiscere et ubi oportet hominibus subvenire? Hoc si ita est, diis istis bonis magis notus est daemon per corpus vicinum quam homo per animum bonum. O multum dolenda necessitas, an potius irridenda vel detestanda vanitas, ne sit vana divinitas! Si enim animo ab obstaculo corporis libero animum nostrum videre dii possunt, non ad hoc indigent daemonibus nuntiis; si autem animorum indicia corporalia, qualia sunt locutio, vultus, motus, per corpus suum aetherii dii sentiunt et inde colligunt quid etiam daemones nuntient, possunt et mendaciis daemonum decipi. Porro si deorum divinitas a daemonibus non potest falli, eadem^{aa} divinitate quod agimus non potest ignorari.

CC 233

...ad deitatem.

- 2. Vellem autem mihi isti dicerent, utrum diis daemones nuntiaverint de criminibus deorum poetica Platoni displicere figmenta et sibi ea placere celaverint, an utrumque occultaverint deosque esse maluerint totius rei huius ignaros, an utrumque indicaverint, et religiosam erga deos Platonis prudentiam et in deos iniuriosam